
Baza ligjore
• Ligji Nr. 45 / 2019  “Për Mbrojtjen Civile’’

• Ligji Nr.152 datë 21.12.2015  “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” 

• Ligji Nr. 9385 datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor”  i ndryshuar

• Ligji Nr. 108/2014   “Për Policinë e Shtetit” ,

• VKM nr. 835 datë 03.12.2004  “Plani Kombëtar për Emergjencat Civile”

• VKM nr.965 datë 02.12.2015  “Për bashkëpunimin ndërinstitucional të strukturave të drejtimit në rastet e 

emergjencave civile dhe krizave”.

• VKM Nr. 923, datë 25.11.2020 “Për Funksionimin e Organizimin e Komitetit të Mbrojtjes Civile dhe

Bashkëpunimin Ndërinstitucional të Institucioneve dhe të Strukturave të Sistemit të Mbrojtjes Civile”

• Vendim nr. 329 dt 16.05.2012, “Për kriteret dhe proçedurat e dhënies së ndihmës shtetërore financiare për 

mbulimin e dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera të shkaktuara nga veprimtaria 

njerëzore ”.

• VKM nr. 414, datë 08.07.2021 “Për miratimin e procedurave dhe kritereve të ndarjes dhe të përdorimit të

fondit të kushtëzuar të buxhetit të shtetit për mbrojtjen civlile”

• VKM nr. 53, datë 01.02.2023 “Për përcaktimin e kritereve dhe proçedurave të akordimit tëe fondeve për 

marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqësive, në infrastrukturën e dëmtuar, si edhe në 

veprimtari të tjera në fushën e mbrojtjes civile” 

• Udhëzimit Nr. 16 datë 11. 07.2003 , “ Për ngritjen e Komisionit të Planifikimit dhe Përballimit të 

Emergjencave Civile në nivël qarku”

• Urdhëri i Prefekti të Qarkut nr.31, datë 24.03.2023 Për ngritjen e Komisionit të Mbrjtjes Civile në Qark. 


